



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Dados do Órgão Gerenciador

Órgão: Secretaria Municipal de Educação- SEMED

CNPJ: 05.182.233/0010-67

Endereço: Av. Anysio Chaves, 712 – Aeroporto Velho

CEP: 68030-360

Cidade: Santarém-PA

Fones: (93) 3522-7735

2. Objeto

2.1 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMED E ÓRGÃOS VINCULADOS.

3. Justificativa

3.1 - A Secretaria Municipal de Educação com o intuito de atender aos seus departamentos e órgãos vinculados, bem como, aos programas ligados à educação da rede pública municipal, vem por meio deste introduzir processo licitatório;

3.2 – A presente aquisição visa desde ao atendimento imediato do público interno, assim como, o indireto do público dito externo: sendo professores, diretores e conselhos relativos à educação, e outros referente a suas ações para desenvolvimento das atividades administrativas, arquivos, protocolos, e outras afins, de modo que, a existências dos materiais de consumo e expediente evitarão suspensões ou adiamento dos trabalhos, assim como a precária execução dos serviços prestados pela SEMED.

3.3. – Importante reafirmar que o abastecimento do almoxarifado desta secretaria virá suprir as necessidades de todos os setores e órgãos vinculados, de modo que torna justa a contratação para o fornecimento em tela, contratando empresa, especializada para a realização de licitação.

3.4 A aquisição do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Presencial, ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças através do Núcleo Técnico de Licitações, a realização do certame.

4. Detalhamento do Objeto

MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE E INFORMÁTICA						
QUANTITATIVOS POR SECRETARIA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
LOTE Nº 02 - ALMOFADA E TINTA PARA CARIMBO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Almofada p/carimbo, em tecido, entintada na cor preta.	Unid	20	20	R\$ 10,42	R\$ 208,40



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

2	Tinta para carimbo, cor preta, componente água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40ml	Frasco	10	10	R\$ 4,87	R\$ 48,70
						R\$ 257,10
LOTE Nº 03 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Cartolina, tamanho 50 x 66 cm, 140g, cores diversas	Unid	1000	1000	R\$ 0,80	R\$ 800,00
2	Apontador de lápis, material de plástico, um furo, lâminas de aço, cores sortidas.	Unid	150	150	R\$ 0,88	R\$ 132,00
3	Anote e cole 38 mm x 51 mm, pct com 04 blocos com 100 folhas.	Pct	100	100	R\$ 10,86	R\$ 1.086,00
4	Anote e cole 75mm x 100mm, bloco com 100 folhas	Pct	100	100	R\$ 11,04	R\$ 1.104,00
5	Bloco de lembrete 700 folhas.	Cx	30	30	R\$ 13,12	R\$ 393,60
6	Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15, largura 4,50, altura 25	Unid	100	100	R\$ 7,20	R\$ 720,00
8	Umidedo (molha-dedo) 12 GR, ligeiramente perfumado, atóxico, aglicerinado	Unid	100	100	R\$ 7,13	R\$ 713,00
						R\$ 4.948,60
LOTE Nº 05 - BORRACHAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Borracha branca para apagar lápis, caixa com 40 unid.	Cx	30	30	R\$ 19,97	R\$ 599,10
2	Borracha bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, caixa com 40 und	Cx	15	15	R\$ 22,10	R\$ 331,50
						R\$ 930,60
LOTE Nº 06 - CADERNOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, cor preto, 200 folhas, dimensões mínimas 216mm x 320 mm	Und	65	65	R\$ 25,25	R\$ 1.641,25
2	Caderno Protocolo de Correspondência, 100 folhas pautadas, dimensões 148mm x 202mm	Und	30	30	R\$ 14,59	R\$ 437,70
3	Caderno brochura, capa mole, tipo escolar, formato 140 mm x 202 mm, 48 folhas pautadas no mínimo	Und	200	200	R\$ 2,33	R\$ 466,00
4	Caderno brochura, capa dura, tipo escolar, formato 142 mm x 203 mm, 96 folhas pautadas no mínimo	und	60	60	R\$ 5,58	R\$ 334,80



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

6	Caderno brochura, capa dura, 96 folhas pautadas, dimensões 200mm x 275mm	Und	100	100	R\$ 7,73	R\$ 773,00
						R\$ 3.652,75
LOTE Nº 07 - CANETAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Caneta esferográfica, ponta média, corpo sextavado em material acrílico transparente caixa com 50 und cores diversas	Cx	125	125	R\$ 38,85	R\$ 4.856,25
2	Caneta hidrocor ponta fina a base d'agua não toxica cores vivas embalagem plástica com 12 unidades	Est	300	300	R\$ 13,48	R\$ 4.044,00
3	Caneta hidrocor, 12 cores diversas, ponta grossa	Cx	15	15	R\$ 19,20	R\$ 288,00
4	Caneta salientadora/destacadora para textos, tinta fluorescente amarela, caixa com 12 und, diversas cores	Cx	60	60	R\$ 29,55	R\$ 1.773,00
						R\$ 10.961,25
LOTE Nº 08 - CAIXAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Caixa arquivo plástico, para documentos, polionda, dimensões 350 x 240 x 130mm	Und	1000	1000	R\$ 5,54	R\$ 5.540,00
						R\$ 5.540,00
LOTE Nº 09 - CLIPES						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, tamanho 1, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 100 unidades	Und	100	100	R\$ 3,43	R\$ 343,00
2	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 100 unidades	Unid	120	120	R\$ 3,43	R\$ 411,60
3	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 50 unidades.	Unid.	120	120	R\$ 3,53	R\$ 423,60
4	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 50 unidades.	Unid.	120	120	R\$ 3,58	R\$ 429,60
7	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 25 unidades.	Unid.	100	100	R\$ 4,15	R\$ 415,00



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

8	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, tamanho 10/0, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 50 unidades.	Unid.	80	80	R\$ 5,06	R\$ 404,80
						R\$ 2.427,60
LOTE Nº 10 - COLAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Cola líquida, a base de PVA, branca, embalagem com 40 g, não tóxica	Und	200	200	R\$ 1,64	R\$ 328,00
2	Cola líquida a base de PVA branca embalagem de 1 L não tóxica.	Und	80	80	R\$ 18,62	R\$ 1.489,60
3	Cola branca líquida 90 gramas, caixa c/12und	Unid	25	25	R\$ 30,73	R\$ 768,25
4	Cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões ½ polegadas x 300 mm	Unid	20	20	R\$ 1,59	R\$ 31,80
5	Cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões 3/8 polegadas x 300 mm	Unid	20	20	R\$ 1,89	R\$ 37,80
6	Cola para isopor , a base de PVA, embalagem com 40 g, não tóxica	Unid	100	100	R\$ 2,28	R\$ 228,00
7	Cola para isopor , a base de PVA, embalagem de 01 L, não tóxica	Unid	20	20	R\$ 37,17	R\$ 743,40
8	Cola colorida, embalagem 25 g , diversas cores, não tóxica	Unid	200	200	R\$ 2,69	R\$ 538,00
						R\$ 4.164,85
LOTE Nº 11 - PISTOLAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Pistola para cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões ½ polegadas x 300 mm	Unid	40	40	R\$ 22,72	R\$ 908,80
2	Pistola para cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões 3/8 polegadas x 300 mm	Unid	30	30	R\$ 33,30	R\$ 999,00
						R\$ 1.907,80
LOTE Nº 12 - CORRETIVO LÍQUIDO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Caneta corretivo líquido, ponta metálica, 8ml	Unid	60	60	R\$ 7,83	R\$ 469,80
2	Corretivo líquido, a base de água, para correções de esferográfica, datilografia e fax, caixa com 12 und	Cx	10	10	R\$ 23,23	R\$ 232,30
						R\$ 702,10
LOTE Nº 13 - LIGA LATEX						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Elástico super resistente, 100% flexível, a base de látex reforçado, embalagem de 1 kg	Pct	65	65	R\$ 32,83	R\$ 2.133,95



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

						R\$ 2.133,95
LOTE Nº14 - ENVELOPES						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Envelope ofício branco/amarelo/ofsset sem timbre,dimensões 310mmx410mm	Unid	400	400	R\$ 0,58	R\$ 232,00
2	Envelope ofício branco/amarelo/ofsset sem timbre,dimensões 260mmx360mm	Unid	600	600	R\$ 0,50	R\$ 300,00
4	Envelope ofício branco/amarelo sem timbre,dimensões 200mmx280mm	Unid	1000	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
5	Envelope ofício branco/amarelo sem timbre,dimensões 185mmx248mm	Unid	1005	1005	R\$ 0,32	R\$ 321,60
6	Envelope ofício, branco/amarelo ou pardo, sem timbre, dimensões 240mm x 330mm	Und	201	201	R\$ 0,43	R\$ 86,43
10	Envelope comercial tipo carta	Unid			R\$ 0,28	R\$ 0,00
11	Envelope saco 22x32,amarelo	Unid	1000	1000	R\$ 0,37	R\$ 370,00
LOTE Nº 15 - ETIQUETAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Etiqueta multiuso dourada.	Unid	200	200	R\$ 4,38	R\$ 876,00
2	Etiqueta adesiva branca 46,5 x 63,5 mm, aplicação em impressora a jato de tinta, pacote c/10.	Caixa	40	40	R\$ 25,98	R\$ 1.039,20
LOTE Nº 16 - ESTILETE E EXTRATOR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
17	Estilete fino, reforçado, corpo plástico resistente	Und	60	60	R\$ 2,33	R\$ 139,80
18	Estilete largo, reforçado, corpo plástico resistente	Und	40	40	R\$ 3,27	R\$ 130,80
19	Extrator de grampos, em aço cromado, dimensões 15 cm	Und	50	50	R\$ 3,52	R\$ 176,00
						R\$ 446,60
LOTE Nº 017- FITAS ADESIVAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Fita adesiva transparente, 48 mm de largura e no mínimo 50m de comprimento	Und	400	400	R\$ 4,51	R\$ 1.804,00
2	Fita adesiva transparente, 12 mm de largura e no mínimo 30m de comprimento.	Unid	60	60	R\$ 2,15	R\$ 129,00
3	Fita durex, tubete de papel, dimensões 19mm x 50m	Und	200	200	R\$ 2,33	R\$ 466,00
4	Fita dupla face, fita de papel, com adesivo acrílico à base d'água e linersiliconizado, dimensões 19 mm x 30m (LxC)	Und	80	80	R\$ 6,00	R\$ 480,00



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

5	Fita crepe, fita de papel, com adesivo acrílico à base d'água e linersiliconizado, dimensões 12 mm x 30m (LxC)	Und	100	100	R\$ 4,02	R\$ 402,00
6	Fita adesiva crepe, 25 mm x 50 m	Und	100	100	R\$ 5,40	R\$ 540,00
7	Fita crepe fina - 19x50, pacote c/6	Pct			R\$ 31,84	R\$ 0,00
9	Fita zebrada para demarcação de área preta e amarela 6,5 cm x 200m.	Rolo	100	100	R\$ 30,44	R\$ 3.044,00
						R\$ 6.865,00
LOTE Nº 18 - FOLHA DE ISOPOR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Folha de isopor, espessura 10mm	Und	60	60	R\$ 4,95	R\$ 297,00
						R\$ 297,00
LOTE Nº 19 - FOLHA E.V.A						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Folha de EVA 45 x 90 cm, cores diversas	FL	500	500	R\$ 3,01	R\$ 1.505,00
2	EVA sem glitter 2mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas cores	FL	1200	1200	R\$ 3,64	R\$ 4.368,00
3	EVA com glitter 2mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas cores	FL	500	500	R\$ 6,98	R\$ 3.490,00
4	EVA estampado, 2mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas estampas	FL	101	101	R\$ 6,57	R\$ 663,57
						R\$ 10.026,57
LOTE Nº 20 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 26/6, caixinha com 5000 und	Cx	300	300	R\$ 5,63	R\$ 1.689,00
2	Grampo niquelado, para grampeador, tamanho 26/6, caixinha com 5000 und	Cx	203	203	R\$ 5,01	R\$ 1.017,03
3	Grampo para pasta trilho, 80 mm, em plástico, embalagem com 50 und, contendo a marca do fabricante	Cx	100	100	R\$ 14,33	R\$ 1.433,00
4	Grampo para rocama 106/4, 106/6 E 106/8	Cx	20	20	R\$ 17,08	R\$ 341,60
6	Grampo para grampeador 23/10 cx c/100	Cx	20	20	R\$ 6,66	R\$ 133,20
7	Grampo para rocama 106/4, 106/6 E 106/8	Cx	20	20	R\$ 17,33	R\$ 346,60
8	Grampo trilho, 80mm caixa com 50 unidades	Cx	20	20	R\$ 15,65	R\$ 313,00
						R\$ 5.273,43



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

LOTE Nº 21 - GRAMPEADOR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Grampeador capacidade máxima para grampear de 16 a 22 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2	Und	30	30	R\$ 23,12	R\$ 693,60
2	Grampeador industrial, estrutura metálica durável na cor preta, tipo mesa, capacidade para 240 folhas de gramatura 75g/m², grampo 23/8 a 23/24	Und	3	3	R\$ 185,60	R\$ 556,80
3	Grampeador capacidade máxima para grampear de 50 a 60 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2	Und	50	50	R\$ 92,78	R\$ 4.639,00
4	Grampeador manual de mesa para grampear 27 a 32 folhas	Und	50	50	R\$ 51,28	R\$ 2.564,00
5	Grampeador rocamã, 106m em material termoplástico, usa grampos 106/4, 106/6, 106/8, apropriado para grampear tecido em madeira, tapeçarias, silkscreen, extração de resinas, ornamentação de festas, decoração, etc	Unid	24	24	R\$ 91,78	R\$ 2.202,72
6	Grampeador capacidade máxima para 100 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2	Unid	50	50	R\$ 143,70	R\$ 7.185,00
						R\$ 17.841,12
LOTE Nº 22 – LAPÍIS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Lápis preto, grafite nº2, com envoltório de grafite inteiriço sem emendas, marcas do fabricante impressa, corpo cilindro, em madeira na cor preta, com 144und	Cx	40	40	R\$ 40,33	R\$ 1.613,20
2	Lápis de cor, corpo cilíndrico em madeira, marcas do fabricante, caixa grande, com 12 cores diferentes.	Cx	500	500	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
4	Lápis de cera, tipo escolar, caixa com 12 cores diversas	Cx	500	500	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00
						R\$ 8.163,20
LOTE Nº 23 - PAPEL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Papel alcalino, formato A4, cor branco, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/ m², pacote com 500 folhas, caixa com 10 pacotes	Cx	105	105	R\$ 224,17	R\$ 23.537,85
2	Papel alcalino, formato A3, cor branca, dimensões 420x297, gramatura 75g/m², pacote com 500fls, caixa 10 pacotes	Pct	100	100	R\$ 553,23	R\$ 55.323,00



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

5	Papel Vergê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 168g/m², comprimento 297mm, largura 210mm (pct 50 fls)	Pct	100	100	R\$ 22,53	R\$ 2.253,00
6	Papel carbono, para escrita manual, na cor preta, dimensões 215 x 315 mm, 01 face, caixa com 100 folhas	Cx	10	10	R\$ 30,47	R\$ 304,70
7	Papel Couche, Liso, brilho, 180g/m², 210, 297mm, A4, pacote c/100fls	Pct	40	40	R\$ 30,65	R\$ 1.226,00
8	Papel de seda, fl 47 x 60 cm, pacote c/100unid	Und	10	10	R\$ 29,62	R\$ 296,20
9	Papel camurça , dimensões 40 x 60 cm, diversas cores	Fl	600	600	R\$ 1,21	R\$ 726,00
10	Papel celofane , dimensões 69 x 59 cm, diversas cores	Fl	600	600	R\$ 1,22	R\$ 732,00
11	Papel crepom , dimensões 2,0 x 0,48 m, diversas cores	Fl	300	300	R\$ 1,22	R\$ 366,00
12	Papel dupla face , dimensões 65 x 50 cm, diversas cores	Fl	600	600	R\$ 1,63	R\$ 978,00
14	Papel laminado , dimensões 48 x 57 cm, diversas cores	Fl	400	400	R\$ 1,65	R\$ 660,00
15	Papel madeira , pardo, n.120, dimensões 80 x 1 x 4mm	Fl	1000	1000	R\$ 1,57	R\$ 1.570,00
16	Papel micro ondulado , dimensões 50 cm x 80 cm , diversas cores	Und	100	100	R\$ 3,43	R\$ 343,00
17	Papel micro ondulado , dimensões 50 cm x 80 cm , estampa diversas	Und	300	300	R\$ 3,92	R\$ 1.176,00
						R\$ 89.491,75
LOTE Nº 24 - PASTAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Pasta arquivo, registrador AZ, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões, 350mm x 280mm x 85 mm	Und	600	600	R\$ 9,40	R\$ 5.640,00
2	Pasta documento em papel cartão, plastificado, aba e elástico, dimensões 235 x 350 mm, diversas cores	Und	800	800	R\$ 2,47	R\$ 1.976,00
3	Pasta documento em plástico resistente, transparente, aba e elástico, dimensões 235 x 350 mm, diversas cores	Pct	1000	1000	R\$ 2,83	R\$ 2.830,00
4	Pasta suspensa, pendular, para arquivo deslizante, confeccionada em papel Kraft, dimensões 260 x 370 mm	Unid	2000	2000	R\$ 2,37	R\$ 4.740,00
5	Pasta classificador, plástico, incolor, prendedor macho e fêmea plástico, dimensões 225x 330 mm podendo variar em até + 5%	Unid	200	200	R\$ 2,62	R\$ 524,00



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

6	Pasta classificador, polionda, em plástico, dimensões 245 x 335 x 55 mm, podendo variar em até + 10%	Unid	600	600	R\$ 4,21	R\$ 2.526,00
7	Pasta em polionda, com elástico, com abas, lombo 4cm, tamanho ofício, cores diversas	Unid	80	80	R\$ 5,56	R\$ 444,80
8	Pasta em polionda, com elástico, com abas, lombo 3,5cm, tamanho ofício, cores diversas	Unid	80	80	R\$ 4,64	R\$ 371,20
9	Pasta em polionda, com elástico, com abas, lombo 2cm, tamanho ofício, cores diversas	Unid	50	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
10	Pasta em polionda, com elástico, com abas, lombo 1cm, tamanho ofício, cores diversas	Unid	50	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
11	Pasta plástica, transparente, resistente, sem elástico e sem abas (modelo simples "de abrir"), contendo no seu interior grampo tipo trilho para arquivo de papel, diversas cores, tamanho ofício	Unid	1800	1800	R\$ 2,20	R\$ 3.960,00
12	Pasta catálogo, capa em papelão revestido com plástico, super resistentes, com visor plástico e etiqueta de identificação, contém 50 envelopes plásticos de espessura média fixados por parafusos de metal para arquivamento de folhas, tamanho ofício, medindo aproximadamente 245x335x20mm	Unid	25	25	R\$ 31,78	R\$ 794,50
13	Pasta em plástico resistente, tipo sanfonada, transparente, com elástico, c/12 divisórias, com 12 etiquetas de identificação, para armazenar papel A4, medindo aproximadamente 234x330mm	Cx	5	5	R\$ 31,10	R\$ 155,50
						R\$ 24.332,00
LOTE Nº 25 - PERCEVEJO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Percevejo latonado, dourado ou prateado, caixinha com 100 und	cx	30	30	R\$ 3,97	R\$ 119,10
2	Percevejo, material galvanizado, tratamento superficial pintado, tamanho 9mm, características adicionais, cores variadas	cx	5	5	R\$ 5,09	R\$ 25,45
3	Percevejo, material galvanizado, tratamento superficial pintado, tamanho 7mm, características adicionais, cores variadas	cx	15	15	R\$ 5,20	R\$ 78,00
						R\$ 222,55
LOTE Nº 26 - PERFURADOR DE PAPEL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

1	Perfurador de papel, material metal, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração até 30 fls, funcionamento manual, características adicionais aparador de plástico, furos redondos com magnador	Unid	20	20	R\$ 52,45	R\$ 1.049,00
						R\$ 1.049,00
LOTE Nº 27 - PINCELE REABASTECEDOR DE PINCEL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Pincel de pelo nº 0	Unid	120	120	R\$ 2,84	R\$ 340,80
2	Pincel de pelo nº 10	Unid	120	120	R\$ 3,63	R\$ 435,60
3	Pincel de pelo nº 14	Unid	120	120	R\$ 4,90	R\$ 588,00
4	Pincel de pelo nº 22	Unid	120	120	R\$ 7,42	R\$ 890,40
5	Pincel marcador permanente atômico, com tampa, ponta de feltro grossa e chanfrada, com tinta permanente à base de álcool, recarregável, cores diversas	Unid	500	500	R\$ 3,57	R\$ 1.785,00
6	Abastecedor do pincel para quadro branco, cores diversas	Cx	35	35	R\$ 50,73	R\$ 1.775,55
7	Pincel para quadro branco, recarregável, diversas cores	Cx	50	50	R\$ 67,73	R\$ 3.386,50
8	Reabastecedor para pincel atômico, 40ml, cores diversas	Unid	18	18	R\$ 5,07	R\$ 91,26
9	Pincel marcador permanente CD/DVD, material plástico, tipo ponta feltro, cor diversa, características adicionais, escrita fina	Unid	30	30	R\$ 4,73	R\$ 141,90
						R\$ 9.435,01
LOTE Nº 30 - PRANCHETA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Prancheta em madeira compensada, com prendedor metálico, formato A4	Unid	30	30	R\$ 6,41	R\$ 192,30
2	Prancheta de Acrílico 340x240x40mm, cores diversas	Und	40	40	R\$ 17,63	R\$ 705,20
						R\$ 897,50
LOTE Nº 31 - PRENDEDOR DE PAPEL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Prendedor de papel, corpo metal c/ pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 19mm, pacote c/40und, cores diversas	Unid	15	15	R\$ 64,38	R\$ 965,70
3	Prendedor de papel, corpo metal c/ pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 32mm, pacote c/12und, cores diversas	Unid	20	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
						R\$ 1.505,70



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

LOTE Nº 32 – RÉGUA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
2	Régua escritório, material acrílico, comprimento 50cm, graduação centímetro/polegada cm/pol, tipo material flexível	Unid	21	21	R\$ 3,48	R\$ 73,08
						R\$ 73,08
LOTE Nº 33 – TESOURA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Tesoura 20cm, material aço inoxidável	Unid	20	20	R\$ 16,02	R\$ 320,40
2	Tesoura modelo escolar, em aço niquelado, 04 polegadas, sem ponta	Unid	50	50	R\$ 3,55	R\$ 177,50
						R\$ 497,90
LOTE Nº 34 - MATERIAIS DIVERSOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMED	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Barbante artesanal de fio cru, 100% algodão, 4 fios - 1.028 metros.	Und	30	30	R\$ 12,18	R\$ 365,40
2	Pilha alcalina, tamanho palito (AAA)	Und	20	20	R\$ 3,98	R\$ 79,60
3	Pilha alcalina recarregável AA	Und		0	R\$ 9,22	R\$ 0,00
6	Quadro branco magnético, dimensões aproximadas de 1200 x 1000 mm (CxL), com suportes para apagador e pincéis, com moldura em alumínio ou MDF	Und	42	42	R\$ 189,40	R\$ 7.954,80
8	TNT, a base de polipropileneo, dimensões 1,40 m de largura, diversas cores, peça com 50 m	TB	85	85	R\$ 90,00	R\$ 7.650,00
9	Massa de modelar, colorida, atóxica, em forma cilíndrica, peso 90 g caixa com 06 cores	Cx	270	270	R\$ 5,27	R\$ 1.422,90
10	Balão latex liso, n 7.0, diversas cores, pacote c/50und	Pct	700	700	R\$ 6,88	R\$ 4.816,00
11	Tinta guache, caixa com 06 und de 15 ml cada, cores diversas	Cx	700	700	R\$ 5,42	R\$ 3.794,00
						R\$ 26.082,70

5. Fundamento Legal

- 5.1 Lei nº. 8.666/93, atualizada;
5.2 Lei nº 10.520 de 17/07/2002, que instituiu modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências;

6. Prazo de Vigência do Contrato

6.1 O prazo de vigência do Contrato será até 31 de dezembro de 2017, contados a partir da data de assinatura do Contrato.

7. Obrigações da Contratada



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

- a) A CONTRATADA compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido neste Termo de Referência;
- b) A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à CONTRATANTE;
- c) A CONTRATADA será responsável pela observância de toda legislação pertinente direta ou indiretamente aplicável ao objeto deste Pregão Presencial;
- d) CONTRATADA será a única responsável por danos e prejuízos, de qualquer natureza, causada a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste Termo de Referência, isentando a CONTRATANTE de todas as reclamações que porventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos dos seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou ajustadas na execução do objeto;
- e) Fica expressamente estipulado que não se estabelece por força do fornecimento do objeto deste Termo de Referência qualquer relação de emprego entre a CONTRATANTE e os empregados da CONTRATADA;
- f) A CONTRATADA se responsabiliza por todas as despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referência, tais como salários, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, comerciais, seguros de acidentes, tributos, indenizações, vale-transporte, vale-refeição e outros benefícios exigidos. A inadimplência da CONTRATADA para com estes encargos, não transfere a CONTRATANTE à responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato;
- g) Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da CONTRATANTE;
- h) Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto da CONTRATANTE, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares da CONTRATANTE;
- i) Acatar todas as orientações da CONTRATANTE, emanadas pelo fiscal do contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;
- j) Manter, durante o fornecimento do objeto deste Termo de Referência, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- k) Utilizar materiais solicitados neste termo de primeira qualidade, observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade, sendo vedada a utilização de produtos com alterações de características, ainda que dentro do prazo de validade;
- l) Cumprir os horários de entrega do objeto deste Termo de Referência estabelecidos pela CONTRATANTE.
- m) A empresa vencedora do referido certame, deverá no ato da assinatura do contrato, ter no município sede da contratante um escritório ou sucursal, com a qual serão estabelecidos todos os contatos referentes à sua execução, não sendo admitido a subcontratação total ou parcial do referido contrato.
- o) Possuir certificação digital do CNPJ da empresa, para assinatura dos contratos e aditivos que vierem a surgir da contratação.

8. Obrigações da Contratante

- a) Efetuar os pagamentos correspondentes às faturas emitidas dentro do prazo legal;
- b) Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução do objeto desta licitação;
- c) Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela **CONTRATADA**;
- d) Permitir acesso aos funcionários da **CONTRATADA**, desde que devidamente identificados, aos locais onde será entregue o objeto deste Termo de Referência, nos horários de expediente normal ou em outros horários constantes em acordos firmados entre as partes.

9. Fiscalização

9.1 A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato serão realizados por Fiscal do contrato, será realizado por fiscal do contrato, designado pelo órgão solicitante, Portaria 0106/2017 – SEMED, Sra., **ERIKA ALVES DE SOUSA** – observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93.



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

10. Prazo e Local de Entrega do objeto licitado (Prestação do serviço)

1. O prazo de entrega do objeto desta licitação será de 10 (dez) dias a contar da data do recebimento da requisição emitida pelo Núcleo de Administração e Finanças.
2. A licitante vencedora do certame responsabilizar-se-á pela entrega do bem devidamente transportado, de forma a não serem danificados, sendo de inteira responsabilidade da Contratada o transporte até o local determinado pela Contratante.

11. Dotação Orçamentária

13.1 - As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

Manutenção das atividades da NEL

04.122.0002.2.029 – 3.3.90.30.00.00 - 0100 1402

Manutenção das atividades da SEMED

12.122.0005.2.060 - 3.3.90.30.00.00 - 0100 0182

12.122.0005.2.060 - 4.4.90.52.00.00 - 0100 0197

Manutenção do conselho municipal de alimentação escolar

12.122.0005.2.185 – 3.3.90.30.00.00 – 0100 0247

Capacitação de pessoal docente da educação básica

12.368.0005.2.125 – 3.3.90.30.00.00 – 0100 – 0207

Manutenção do programa ciranda de arte

12.368.0005.2.130 – 3.3.90.30.00.00 – 0100 – 0242

12. Responsável

13.1 Secretaria Municipal de Educação - SEMED

MARLUCE SANTOS DE PINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67
